
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
Av. Arlindo Figueiredo, n. 786, São Francisco, Passos/MG – Tel.: (35) 3526-9912 – Whatsapp: (31) 9-8472-8812 

 

PORTARIA n. 06/2022 

 

 

Dispõe sobre a escala de defensores públicos 

para o plantão do recesso forense de 19 de 

dezembro de 2022 a 06 de janeiro de 2023 na 

Defensoria Pública em Passos/MG 

 

 

A Coordenação Local da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais na Comarca de 

Passos/MG, no uso da atribuição prevista no art. 42, inc. I, da Lei Complementar 

Estadual nº 65/2003; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de designar defensores públicos com atuação em 

Passos/MG para atuação no plantão da Microrregião LX, do TJMG, no recesso forense 

de 2022/2023; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Resolução 1289/2022, retificada pela Resolução 

1305/2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Os defensores públicos escalados, conforme anexo, atuarão no 

plantão forense relativo à Microrregião LX, do TJMG, em regime de sobreaviso e/ou 

presencial, conforme a necessidade. 

 

Art. 2 º. Os defensores públicos que atuarem no plantão farão jus à 

compensação dos dias efetivamente trabalhados, na forma do art. 2º, §2º, da 

Deliberação 190/2021, mediante apresentação de certidão expedida pela Coordenação 

ou pela Defensoria Pública-Geral, conforme o caso. 

 

Art. 3 º. Esta Portaria será encaminhada à Defensora Pública-Geral para 

apreciação e autorização, em observância ao art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 

65/2003, e entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  Publique-se e comunique-se, enviando-se cópia ao Gabinete Institucional 

e à Corregedoria-Geral, todos da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. 

 

Passos, 14 de dezembro de 2022. 

   

 

Thiago Alves Figueiredo 

DEFENSOR PÚBLICO 

Coordenador Local e da Regional Sudoeste 

MADEP 0810 



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
Av. Arlindo Figueiredo, n. 786, São Francisco, Passos/MG – Tel.: (35) 3526-9912 – Whatsapp: (31) 9-8472-8812 

ANEXO 

 

 
ESCALA DE PLANTÃO – RECESSO FORENSE – 2022/2023 

(de 19/12/2022 a 06/01/2023) – PASSOS 

DATA TIPO DE 

PLANTÃO 

DEFENSOR(A) CONTATO e-mail 

19/12 a 25/12/2022 RECESSO 

FORENSE 

Gustavo Araújo 

Teles 

31-9 8472-8812 gustavo.teles@defensoria.mg.def.br 

26/12 a 01/01/2023 RECESSO 

FORENSE 

Thiago Alves 

Figueiredo 

31-9 8472-8812 thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br  

02/01 a 06/01/2023 RECESSO 

FORENSE 

Carlos Alberto 

Thomazelli Penha 

31-9 8472-8812 carlos.penha@defensoria.mg.def.br 

 

mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br

		2022-12-14T13:14:35-0300
	THIAGO ALVES FIGUEIREDO:0810




